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1. INTRODUCCION

En este anejo se analiza el planeamiento territorial, la poblacion, actividad econdmica e
infraestructuras de la zona de estudio donde se localizan las actuaciones a desarrollar del

presente Estudio Informativo.

El Estudio de Impacto ambiental analizara y propondra medidas para minimizar o corregir las
posibles afecciones a los terrenos con proteccion urbanistica, sobre todo durante la fase de

construccion del proyecto.
2. METODOLOGIA

Para la realizacion del siguiente estudio socioeconémico las fuentes de informacion utilizadas

son las siguientes:

INE (Instituto Nacional de Estadistica).

IDESCAT (Instituto de Estadistica de Catalufia).

IAEST (Instituto Aragonés de Estadistica).

PADRON.

IGN (Instituto Geografico Nacional).
MAPYA (Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion) — Fondo Espafiol de
Garantias Agrarias.

Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesoreria de la Seguridad Social.

Ministerio de Economia y Hacienda. Direccion General del Catastro.

Consejo Superior de Deportes.

DGT (Direccion General de Tréfico).
DATOS ECONOMICOS Y SOCIALES DE LOS MUNICIPIOS DE ESPANA (CAJA
ESPANA).

Con los datos obtenidos se realizan unas fichas municipales donde se indican las principales

caracteristicas de cada poblacién en los siguientes campos:

Situacién geogréfica

Datos generales
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Datos demogréficos

Mercado de trabajo

Datos productivos — indicadores economicos
Usos del suelo

Viviendas y locales

Equipamiento

3. AMBITO DE ESTUDIO

El area de estudio estd formada por municipios de Huesca y Lleida, concretamente en la
comarca de La Ribagorza en Huesca y las comarcas de Alta Ribagorca, Pallars Jussa y Vall

d’Aran en Lleida.

El estudio socioecondmico se ha realizado para los términos municipales de Sopeira, Bonanza
y Montanuy — en la provincia de Huesca — y Pont de Suert, Vilaller y Vielha e Mijaran — en la

provincia de Lleida —.
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4.3. USOS DEL SUELO (Instituto Nacional de Estadistica), IDESCAT (Instituto de Estadistica de Cataluiia) y del

Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST).
En la siguiente tabla se resumen los usos del suelo para el territorio del ambito de estudio,

concretamente para los municipios de Sopeira, Pont de Suert, Bonansa, Montanuy, Vilaller y Segun datos publicados en el INE (padrén 2013), la poblacion de los municipios afectados es:

Vielha e Mijaran que comprenden el ambito de actuacién objeto del proyecto.

Sopeira 110
Tabla 2. Pont de Suert 2.441
Distribucion de usos de suelo ristico (2013). Bonansa 86
Especies Especies Montanuy 253
Labor s I —— tpeans;?]zg maderablesde | maderables de .
ecan €9 incitos crecimiento crecimiento Vilaller 633
POBLACION lento répido Vielha e Mijaran 5.508

Sup. (Ha)

SOPEIRA 9 | 3969 | 0 | 00 |65 | 2865 | 9 | 3969 | 0 00 | 16 | 7056 4.4.2. Evolucion de la poblacion

PONT DE| 1 | 1481 1 | 1481 | 74 | 100504 | 16 | 23606 | 0 0.0 7 | 10367 A nivel global, la zona de estudio esta marcada por el crecimiento de poblacion hasta el afio

SUERT 2009 vy, a partir de esa fecha, de un estancamiento con una cierta tendencia a la baja. A nivel,

BONANSA 5 | 186,5 0 00 | 58 | 21634 | 31 | 11563 | O 0,0 6 | 2238 municipal la evolucion no es homogénea. En la siguiente tabla se presenta la evolucion de la
poblacion a lo largo de la dltima década.

MONTANUY | 4 | 6968 0 00 | 71 |12.3682| 19 | 33098 | O 0,0 7 | 12194

VILALLER 1 59,2 1 59,2 42 2.486,4 50 2.960,0 0 0,0 7 414,4

VIELHA B\ 3 | 2117 | 1 | 2117 | 42 | 88914 | 50 |105850| 0 0,0 7 | 1.481,9

MIJARAN

1Mg1?L'°£NA I\'a5 | 44244 | 14 |1.327,4|651|63.656,5 | 23,4 | 22.897,2| 0,0 00 |55 53846

Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014.

De la tabla anterior se desprende el dominio claro pastos, sobre todo en Pont de Suert y
Montanuy. Las especies maderables de lento crecimiento se encuentran en segundo lugar de

ocupacion del suelo.

4.4. EL MEDIO SOCIOECONOMICO
4.4.1. Demografia

En este apartado se exponen las caracteristicas demogréficas de los nacleos de poblacion

presentes en el &mbito de estudio. Se presentan los principales datos obtenidos del INE

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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Tabla 3.

Evolucién de la poblacion.

Tabla 4.
Estructura poblacional (2013).

0 - 19 afios (%) | 20 — 64 afos (%) ‘ 2 65 afos (%)

POBLACION ‘ 2004 ‘ 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 ‘ 2010 | 2011 ‘ 2012 ‘ 2013

SOPEIRA 100 98 102 106 108 111 120 118 114 110
PONT DE | 2212 | 2.307 | 2.317 | 2.418 | 2553 | 2570 | 2.506 | 2.517 | 2.516 | 2.441
SUERT

BONANSA 101 105 101 97 93 96 102 102 96 86
MONTANUY 308 308 331 308 307 296 285 284 265 253
VILALLER 577 644 678 656 699 715 696 691 667 633
VIELHA E | 4838 | 5020 | 5.239 | 5385 | 5.633 | 5.710 | 5.636 | 5.601 | 5.454 | 5.508
MIJARAN

TOTAL 13.706 | 13.768 | 14.169 | 14.992 | 15.583 | 15.726 | 15.713 | 16.024 | 15.627 | 15.319

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.

Analizando la evolucion de la poblacién por municipios se puede destacar lo siguiente:

— Sopeira sufrié un ligero descenso poblacional que ha sido compensado a lo largo de
estos ultimos afos.

— En Montanuy y Bonansa el descenso poblacional se mantiene.

— Pont de Suert, Vilaller y Vielha e Mijaran han tenido crecimientos notables hasta 2009-

20111 y los dltimos afios han experimentado descensos leves.

4.5. ESTRUCTURA SOCIAL DE LA POBLACION

A continuacion se muestra una tabla resumen con la estructura poblacional de los municipios

afectados.

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO

MUNICIPIO
SOPEIRA 19,09% 57,27% 23,64%
PONT DE SUERT 17,94% 62,43% 19,62%
BONANSA 12,79% 66,28% 20,93%
MONTANUY 6,32% 67,98% 25,69%
VILALLER 15,64% 65,09% 19,27%
VIELHA E MIJARAN 19,03% 70,48% 10,49%
MEDIA 18,52% 64,17% 17,31%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.

Como se puede apreciar, el grupo mayoritario es el comprendido entre 20-64 afos seguido
mayoritariamente del grupo de mayores de 65 afios. La estructura de poblacion es similar en
todos los municipios afectados, destacando el municipio de Vielha e Mijaran donde hay casi un
20% de la poblacion con edades comprendidas entre 0-19 afios, y el municipio de Montanuy

con mas de un 25 % de la poblacion mayor de 65 afios.

4.5.1. Densidad de poblacién

Los municipios que forman parte del area estudiada representan una superficie total de 977,38
Km?, repartidos entre las comarcas de Ribagorza en Huesca, Pallars Jussa, Alta Ribagorca y
Vall d’Aran en Lleida, con unas superficies de 2459,8 Km?, 428 Km?, 1.343,1 Km?, 426,9 Km?y

633.6 Km?, respectivamente.

La densidad media de la poblacion en estos municipios es de 15,69 hab/Km?. La densidad y
superficie de los mismos se muestra en el cuadro siguiente en el que se pueden apreciar

grandes diferencias en cuanto a densidad de poblacién en los distintos municipios.
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Tabla 5.
Densidad y superficie (2009).

MUNICIPIO ‘ DENSIDAD ‘ SUPERFICIE
SOPEIRA 2,5 44,1
PONT DE SUERT 16,5 148,1
BONANSA 2,3 37,3
MONTANUY 1,5 174,2
VILALLER 10,7 59,2
VIELHA E MIJARAN 26,0 2117
MEDIA/ TOTAL 15,69 977,38

Fuente: Instituto de Estadistica de Catalufia (IDESCAT) y Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST), 2014.

Cabe destacar la baja densidad de poblacion de los municipios de Sopeira, Bonansa y
Montanuy con respecto a otros municipios de la zona como es Pont de Suert, con 16,5
hab/Km?, y Vielha e Mijaran, con 26 hab/Km?. La media de la zona de estudio, de 15,69
hab/Km?, también se considera baja respecto a la densidad media de la provincia de Lleida, de
36,2 hab/Km? y la de Huesca, de 14,5 hab/Km?2.

Los municipios con baja densidad se caracterizan por encontrarse disgregados en pequefios

asentamientos o pedanias con un nicleo muy escaso de habitantes.

4.5.2. Movimientos naturales y migratorios de la poblacion

El andlisis del movimiento natural y migratorio de la poblacién, es otro aspecto basico para
comprender la evolucion poblacional de una zona. El crecimiento natural o vegetativo de la

poblacidn viene determinado por los nacimientos y defunciones.

En la siguiente tabla se indica el movimiento natural de la poblacién para los municipios

estudiados:
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Tabla 6.

Movimiento natural de la poblacion.

CRECIMIENTO | NATALIDAD | MORTALIDAD

MUNICIPIO | NACIMIENTOS | DEFUNCIONES | =-rr)o /S Obo) ol
SOPEIRA ** 0 2 2 0,0 18,2
PONT DE
SUERT * 19 23 -4 7.8 9,4
BONANSA ** 0 0 0 0,0 0,0
MONTANUY ** 1 6 -5 4,0 23,7
VILALLER * 2 5 -3 3,2 7.9
VIELHA E
MUJARAN * 58 29 29 10,5 5,3
TOTAL /
MEDIANA 129 155 -26 8,4 10,1

*Los datos de los municipios de Pont de Suert, Vilaller y Vielha e Mijaran corresponden a 2013.
**|os datos de los municipios de Sopeira, Bonansa y Montanuy corresponden a 2012.
Fuente: Instituto de Estadistica de Catalufia (IDESCAT) y Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST), 2014.

Por otro lado, a continuacién se adjunta una tabla con el porcentaje de poblacion inmigrante

respecto del total de la poblacién de los municipios de la zona, segun datos del afio 2013.

Tabla 7.

Poblacion extranjera por nacionalidad, en nimero y en porcentaje (2009).

CONTINENTE PONT DE VIELHA E
/ MUNICIPIO SOPEIRA SUERT BONANSA | MONTANUY | VILALLER MIJARAN
RESTO
EUROPA 7 236 4 16 107 695
AFRICA 0 57 0 0 13 247
AMERICA 0 134 0 0 13 499
ASIA 0 2 0 0 0 15
TOTAL 7 429 4 16 133 1.456
POBLACION
TOTAL 110 2441 86 253 633 5.508
0
/EOURRE(;;I—S 6,4% 9,7% 4,7% 6,3% 16,9% 12,6%
% AFRICA 0,0% 2,3% 0,0% 0,0% 2,1% 4,5%
% AMERICA 0,0% 5,5% 0,0% 0,0% 2,1% 9,1%
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o ame | SoPERA | PONT D | BONANSA | MONTANUY | VILALLER | ViELHA &
% ASIA 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%
% OCEANIA |  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
%TOTAL | 64% | 17.6% | 47% 6,3% 21,0% | 264%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.

Con proporciones que oscilan entre el 21% y el 26 % de la poblacion, los municipios con
mayor porcentaje de inmigracion son los de Vilaller y Vielha e Mijaran. A su vez, los municipios
con menor poblacion también son los que presentan un porcentaje inferior de inmigracion:

Montanuy, Bonansa y Sopeira.

4.6. DATOS BASICOS ECONOMICOS
4.6.1. Introduccién

Para describir la actividad econémica de la zona se ha tenido en cuenta magnitudes tales
como poblacion activa, centros de trabajo, sectores de produccién, actividades empresariales,

Impuesto sobre los Bienes Inmuebles (1.B.1.), viviendas, etc.

4.6.2. Mercado de trabajo

El mercado de trabajo y poblacién activa empleada son factores directamente relacionados
con la economia de una zona. A continuacién se muestra una tabla con la situacion del

mercado de trabajo de los municipios estudiados.
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Tabla 8.

Mercado de trabajo.

AFILIACIONES POBLACION

MUNICIPIO SEGURIDAD

SOCIAL PARADA
SOPEIRA 23 2
PONT DE SUERT 932 106
BONANSA 17 2
MONTANUY 91 9
VILALLER 212 29
VIELHA E MIJARAN 2.539 286
TOTALES 6.031 899

Fuente: Instituto de Estadistica de Catalufia (IDESCAT) e Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST), marzo 2014.

El volumen de poblacién parada en la zona es bajo, si bien ha experimentado un incremento

los dltimos aflos como consecuencia de la crisis econdémica general.
4.6.3. Actividad econ6mica

Durante las Ultimas décadas se ha producido una importante redistribucion dentro de los
sectores de actividad con un aumento significativo del sector servicios (sector con el mayor
porcentaje de poblacién activa, sobre todo en Vielha e Mijaran), segun se comprueba en la

siguiente tabla adjunta.
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Tabla 9. Tabla 10.
Estructura productiva por sector de actividad (en porcentaje). NUmero de industrias y servicios.

IND. IND. ELECTRICA

MUNICIPIO | AGRICULTURA | INDUSTRIA | CONSTRUCCION | SERVICIOS UNIEEIE: .
EXTR. | MANUFACT. | GAS Y AGUA
SOPEIRA ** 50,0% 0% 4.5% 45.5% SOPEIRA 0 ) o ) )
PONT DE
E 5.3% 6.7% 12.6% 75.3% PONT DE
SUERT FOERT 2 6 1 36 130
BONANSA ** 50,0% 0% 0% 50,0% S ONANSA 0 0 0 . .
MONTANUY 47.0% 1,0% 22.0% 30,0% MONTANUY 0 1 0 1 11
VILALLER * 7.9% 7.5% 19,2% 65.4% VILALLER 0 2 0 9 31
VIELHA E
VIELHA E 1 28 1 171 334
MTTA 0.8% 3.4% 13,5% 82.3% MIJARAN
MEDIA 5.4% 4.9% 12.4% 77.3% Vel ES o o 3 333 762

. . o . , L Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesoreria General de la Seguridad Social. Camerdata, 2014.
Fuente: Instituto de Estadistica de Catalufia (IDESCAT) y Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST), 2014.

El mayor porcentaje de poblacidon ocupada esta en el sector servicios, aun asi la agricultura
yorp ) P P g 4.6.4. Transporte

sigue siendo la actividad dominante en los municipios aragoneses.
Datos basicos de motorizacion

En cuanto a servicios, el motor economico de los municipios de la provincia de Lleida, el

municipio con mayor actividad es Vielha e Mijaran, seguida de Pont de Suert y Vilaller. El parque de vehiculos de un municipio es un indicador interesante para conocer la situacion

economica del mismo. A continuacion se muestran los datos del parque de vehiculos de la

En cuanto a industria y servicios el municipio con mayor actividad es Vielha e Mijaran, seguida zona

de Pont de Suert destacando sobre el resto de municipios, los cuales apenas tienen actividad

industrial ni servicios, tal y como se muestra a continuacion:
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Tabla 11.

Parque de vehiculos. . . . , . - .
Datos productivos — indicadores econdmicos: Afiliados por sector de actividad,

CAMIONES Y | AUTOBUSES

MUNICIPIO | AUTOM. | MOTOC. FURGONETAS | Y OTROS TRACTORES centros de trabajo por sector de actividad, agricultura, distribucion de la superficie de la
explotacion, industria y construccion, empresas y profesionales, establecimientos
SOPEIRA ** 78 11 46 6 1 _ o _
comerciales, equipamiento bésico.
PONT DE
SUERT * 1.075 99 407 124 25
Usos del suelo: Parcelas urbanas, suelo urbano, suelo rastico, Impuesto de bienes
BONANSA 52 6 o5 4 0 _
b inmuebles.
MONTANUY | 199 16 120 33 3 . _ S
Viviendas vy locales: Tipos de edificios, viviendas, locales.
VILALLER * 320 34 102 22 0
VIELHA E Equipamiento: Instalaciones deportivas, parque vehiculos.
MIJARAN * 2.779 402 1.206 205 11
TOTALES 7.126 825 2.926 602 54

*Los datos de los municipios de Pont de Suert, Vilaller y Vielha e Mijaran corresponden a 2013.
**| os datos de los municipios de Sopeira, Bonansa y Montanuy corresponden a 2012.
Fuente: Instituto de Estadistica de Catalufia (IDESCAT) e Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST), 2014.

Teniendo en cuenta que la poblacion total de la zona es de 15.319 habitantes, el indice de
motorizacion resultante es de 465 automéviles por cada 1.000 habitantes, siendo inferior a la

media nacional (662 por mil habitantes en 2013).

5. FICHAS RESUMEN DE CADA MUNICIPIO

A continuacién se incluyen una serie de fichas donde se muestran diversas variables
socioecondmicas de los municipios afectados con tablas y gréaficos que reflejan sus principales

caracteristicas, como son:

Datos generales: situacién geografica del municipio, extensioén, distancia a la capital

de provincia.

Datos demograficos: evolucion de la poblacion, movimiento natural de la poblacion,

estructura de la poblacién, tasas demograficas, variaciones residenciales.

Mercado de trabajo
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
SOPEIRA DATOS GENERALES

Término Municipal Sopeira

SITUACION GEOGRAFICA — TERRITORIO Comarca La Ribagorza
Provincia Huesca
Ndmero de nucleos de poblacién 3 (Santorens, Sopeira, Pallerol)
Extensién (Km?) 44,09
Densidad (hab./Km?) 2,5
Coordenadas UTM X:808.831 Y: 4.691.846
Altitud capital de municipio (m.s.n.m.) 720
Distancia a la capital (Km.) 150

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), Instituto Geogréafico Nacional (IGN).

DATOS DEMOGRAFICOS

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.

Afo Total Hombres Mujeres
1996 113 59 54
1998 105 53 52
1999 104 50 54
2000 113 57 56
2001 109 55 54
2002 107 53 54
2003 104 50 53
2004 102 49 51
2005 101 50 48
2006 100 52 50
2007 105 55 51
2008 107 56 52
2009 110 58 53
2010 120 67 53
2011 118 67 51
2012 114 63 51
2013 110 58 52

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.
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ESTUDIO INFORMATIVO. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering

Estructura de la poblacién (Padrén 2013)

mmm Poblacion total ———Crecimiento interanual (%) Mujeres ® Hombres

100 y mas
140 - - 10,00% 90-94
135 - 8,00%
80-84
130 + L 6,00%
70-74
M2 L 4,00%
120 - 60-64
- 2,00%
115 - 50-54
110 - 0,00%
| R 40-44
105 - ‘
30-34
100 - L -2,00%
95 - L -6,00% 20-24
90 - . . . . . ; - -8,00% 10-14
1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 04
-4 -2 0 2 4 6 8 10

La tasa de crecimiento interanual del aiio 1998 esta calculada en base a1996 1

Poblacién
Crecimiento interanual

Movimiento natural de la poblacién

Tasas demograficas

2008 2009 2010 2011 2012
Nacimientos 0 1 0 1 0 Dependencia = SISl RIE RG] X 100
Defunciones 0 2 1 1 2 Pob. de 15 a 64
imi i - - - Pob. = 64
Creu.mlentco vegetativo 0 1 1 0 2 Envejecimiento = x 100
Matrimonios 0 0 0 0 0 Pob. Total
Tasa Bruta de Natalidad (%o) 0,0 9,1 0,0 8,5 0,0 Pob. de 0 a 4
Tasa Bruta de Mortalidad (%o) 0,0 18,2 8,3 8,5 17,5 Matemnidad = Mujeres de 15 49 x 100
Tasa Bruta de Nupcialidad (%o) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
. Pob.de0a4
Tendencia = x 100
Pob.de5a9
o . Pob.de 20a 29
—4—MNacimientos —@i—Defunciones Reemplazo = — x 100
Pob.de 55a 64
4
TASA B ~
5 DEMOGRAFICA ‘ SOPEIRA ‘ ARAGON ‘ ESPANA
Dependencia 66,7% 51,8% 48,6%
2 Envejecimiento 23,6% 20,2% 17,7%
X = z Maternidad 30,8% 20,9% 10,3%
Tendencia 80,0% 99,2% 98,0%
0 —— Reemplazo 46,2% 93,1% 101,7%
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO 11
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
Variaciones residenciales Evolucién de la poblacién parada:
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.
6
" Migraciones Interiores Migraciones Exteriores
Ao 5 |

Saldo int. Inmigraciones Emigraciones | Saldo ext. Inmigraciones Emigraciones
2009 -1

2010 -4 4
2011 -4 3 |
2012 -2
2013 0 -1 7
=¢=Saldo interior == Saldo exterior I I I I
0 = T T T T T T T T

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
1
o . ./.I\
2009 2010 2011 2012 3

1 DATOS PRODUCTIVOS — INDICADORES ECONOMICOS
-2
3 \ Afiliados por sector de actividad

[S2 1 S TN U, BN N, |
U~ O 0 O

= O O O
O O O O
~ O O O O

[EnY
!

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesoreria General de la Seguridad Social (2013).

5 Agricultura 20 55,6%
Industria 0 0,0%
Construccion 2 5,6% )
MERCADO DE TRABAJO Sequicios 14— 38,9% = Aerieulture
Total 26 100% M Industria
Fuentes: Instituto Nacional de Empleo (INEM) / Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014. Construccién
- Autenomes i H Servicios
A PROVINCIA N - Dar clianta aiana 29
PARAMETRO SOPEIRA HUESCA ESPANA Porcuenta alena 22
Poblacion activa 2011 58 113.800 23.434.075
(Pob activa) / (Pob total) 2011 49,15% 50,22% 50,22% USOS DEL SUELO (2013
Poblacion ocupada 2011 37 98.600 18.421.425 ( )
(POb ocupada) / (POb activa) 2011 63,79% 86,64% 78,61% Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro,
2014. 3
Poblacion parada 2011 21 15.200 5.012.675 0,1%
(Pob parada) / (Pob activa) 2011 36,21% 13,36% 21,39%
Urbano 6,38 Ha
B Rustico 4.926 Ha

99,9%
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ESTUDIO INFORMATIVO. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
Parcelas urbanas — suelo urbano VIVIENDAS Y LOCALES
22,5%
VIVIENDAS UNIDADES
Edificadas 4,88 Ha Viviendas familiares 149
0 Principales 49
Solares 1.5 Ha Convencionales 49
\_76,5% Alojamientos 0
Viviendas no principales 100
PARCELAS Secundarias 91
2
SUPERFICIE PARCELAS URBANAS (m?) ‘ SOLARES ‘ EDIEICADAS Vaclas 9
Menos de 100 8 88 Otro tipo
De 100 a 500 17 104 Viviendas colectivas 0
De 500 a 1.000 7 9 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacién y vivienda, 2011.
De 1.000 a 10.000
e o 10000 2 3 LOCALES | UNIDADES
as de 10. 0 0 . , . .
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccién General del Catastro, 2014. Equipamientos de salud (ambUIatono’ centro de salud, hospltal, etc.) 0

Equipamientos educativos (colegio, facultad, guarderia, escuela, etc.) 0
Equipamientos culturales o deportivos (teatro, cine, museo, etc.) 3
TIPOS DE CULTIVO Sup. (%) | Sup.(Ha Local comercial 0
Labor secano 9 396.9 Oficinas (incluye también el resto de los servicios) 0
Labor regadio 0 0 Local industrial 72
Pastos y terrenos incultos 65 2.866,50 Local agrario 0
Especies maderables de crecimiento lento 9 396.9 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacién y vivienda, 2011.
Otros 16 705,6 EQUIPAMIENTO

Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccién General del Catastro, 2014.

INSTALACIONES DEPORTIVAS UNIDADES
Impuesto de bienes inmuebles (1.B.1.) (2013) Pistas de tenis 1
- Pistas polideportivas 1
VARIABLES TRIBUTARIAS ‘ URBANO | RUSTICO ] ;
NG g b Pistas deportivas 1
Umero de recibos .
. - 206 195 Piscinas pequefias 1
Base imponible (m€) 2.128 584 Fuente: Consejo Superior de Deportes, 2010.
Base liquidable (m€) 2.128 519 .
p VEHICULOS UNIDADES
Cuota integra (€) 12.769 3.113
T Total vehiculos 142
Cuota liquida (€) 12.769 2.583 —
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccién General del Catastro, 2014. Automoviles 78
Camiones y furgonetas 46
Motocicletas 11
Autobuses y otros
Tractores industriales 1

Fuente: Direccion General de Trafico, 2012
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering

EL PONT DE SUERT DATOS GENERALES

SITUACION GEOGRAFICA — TERRITORIO Término Municipal El Pont de Suert
Comarca Alta Ribagorca
Provincia Lleida
Numero de nulcleos de poblacién 10
Extensién (Km?) 148,1
Densidad (hab./Km?) 17,3
Coordenadas UTM X:314.250 Y: 4.697.850
Nucleo con mayor altitud (m) 1.460
Distancia a la capital (Km.) 128

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), Instituto Geogréafico Nacional (IGN).

DATOS DEMOGRAFICOS

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2013.

mlleida

Ao Total Hombres Mujeres
1996 2.167 1.093 1.074
1998 2.079 1.045 1.034
1999 2.183 1.098 1.085
2000 2.164 1.094 1.070
2001 2.150 1.083 1.067
2002 2.166 1.083 1.083
2003 2.165 1.080 1.085
2004 2.212 1.114 1.098
2005 2.307 1.191 1.116
2006 2.317 1.201 1.116
2007 2.418 1.255 1.163
2008 2.553 1.332 1.221
2009 2.570 1.336 1.234
2010 2.506 1.300 1.206
2011 2.517 1.310 1.207
2012 2.566 1.289 1.277
2013 2.441 1.241 1.200

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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ESTUDIO INFORMATIVO. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering

Estructura de la poblacién (Padrén 2013)

] Mujeres m Hombres
m Poblacion total Crecimiento interanual (%) 100y mas
90-94
2.800 - - 8,00% 30-84
2.700 - - 6,00% 70-74
2.600 - - 60-64
- 4,00% S
£ 2500 | : 50-54
S - 2,00% £ 40-44
T 2400 - o
o L 0,00% ,§ 30-34
23007 $ 20-24
; Y
2200 - [ %08 o 10-14
2'100 ’ i _4,00% 0_4 r T T T T T T T T T T 1
S5 an 2 " ' | it -140 -120 -100 -80 -60 -40 -20 O 20 40 60 80 100 120 140
19961998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 20102011 2012 2013
La tasa de crecimiento interanual del aiio 1998 esta calculada en base a1996 e
Tasas demograficas
Movimiento natural de la poblacion Pob. <15 + Pob 64
Dependencia = . -b e racs x 100
2008 2009 2010 2011 2012 ob-ge o d
Nacimientos 34 15 25 29 15 Envejecimiento = Do 2 B x 100
Defunciones 19 26 22 26 23 e
Crecimiento vegetativo 15 -11 3 3 -8 T Pob.de0a4 o
Matrimonios 7 6 9 7 4 Mujeres de 15a 49
Tasa Bruta de Natalidad (%) 13,3 5,8 10,0 11,5 5,8 _ Pob.de0ad4
. Tendencia = X 100
Tasa Bruta de Mortalidad (%o) 7,4 10,1 8,8 10,3 9,0 Pob.de5a9
Tasa Bruta de Nupcialidad (%o) 2,7 2,3 3,6 2,8 1,6 Pob. de 20 a 29
Reemplazo = —— x 100
Pob. de 55 a 64
=@ Nacimientos == Defunciones TASA ’ EL PONT DE CATALURA ESPARA
40 DEMOGRAFICA SUERT
35 Dependencia 50,8% 49,3% 48,6%
A /\ Envejecimiento 19,6% 17,3% 17,7%
30 K
Maternidad 18,9% 22,9% 10,3%
25 .
\ Tendencia 75,9% 100,4% 98,0%
20 \/ \/ \ Reemplazo 102,6% 98,8% 101,7%
15
10 T T T T T T T T 1
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering

Variaciones residenciales Evolucién de la poblacion parada:

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.
150

" Migraciones Interiores Migraciones Exteriores
Afo ; — N — — 125
Saldo int. Inmigraciones Emigraciones | Saldo ext. Inmigraciones Emigraciones

2009 -9 33 42 34 37 3 100
2010 -5 32 37 21 21 0
2011 -33 120 153 13 21 8 75
2012 -43 75 118 4 14 10
2013 -41 81 122 10 14 4 >0
25 I
O 'J T . T T T T T T T

=#—S5aldo interior =f—Saldo exterior 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
40
30 i\ DATOS PRODUCTIVOS - INDICADORES ECONOMICOS
20 \
10 \I\./. Afiliados por sector de actividad
0 T T T 1
_102M\ 2011 2012 2013 Agricultura 36 6,0%
20 N\ Industria 36 6,0% ——
30 N\ Construccién 97 16,3% _
-40 \‘ = Servicios 427 71,6% | ln(lustrla
-50 Total 596 100% m Construccion
M Servicios
- Autbnomos 249
MERCADO DE TRABAJO - Por cuenta ajena 347

Fuentes: Instituto Nacional de Empleo (INEM) / Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesoreria General de la Seguridad Social (2013).

EL PONT DE PROVINCIA

PARAMETRO SUERT L LEIDA ESPANA

Poblacién activa 2011 1.377 221.100 23.434.075 USOS DEL SUELO (2014)

(Pob activa) / (Pob total) 2011 54,71% 50,63% 50,22% Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2010.

Poblacién ocupada 2011 1.030 190.600 18.421.425

(Pob ocupada) / (Pob activa) 2011 74,80% 86,21% 78,61% 0,4%
Poblacion parada 2011 347 30.500 5.012.675 Urbano 66 Ha

(Pob parada) / (Pob activa) 2011 25,20% 13,79% 21,39%

B Rustico 14.811 Ha

99,6%
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ESTUDIO INFORMATIVO. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
Parcelas urbanas — suelo urbano VIVIENDAS Y LOCALES
icadas ’ a Viviendas familiares 1.723
B Solares 29,49 Ha Principales 1.056
Convencionales 1.056
Alojamientos 0
PARCELAS i i
2 Viviendas no principales 667
SUPERFICIE (m?) ‘ SOLARES ‘ EDIFICADAS : : .p p —
Menos de 100 53 188 ec%m anas
De 100 a 500 174 387 VaC|a§ 292
De 500 a 1.000 50 38 Otr;’ tipo | 0
Viviendas colectivas 8
De 1.000 a 10.000 63 38 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacién y vivienda, 2011.
Més de 10.000 4 4
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014.
. LOCALES | UNIDADES
Suelo rustico (2013) X ) , ,
Equipamientos de salud (ambulatorio, centro de salud, hospital, etc.) 8
Equipamientos educativos (colegio, facultad, guarderia, escuela, etc.) 5
TIPOS DE CULTIVO Sup. (%) Sup. (Ha) Equipamientos de bienestar social (servicios sociales, centro dia, etc.) 3
Labor secano 1 148,1 Equipamientos culturales o deportivos (teatro, cine, museo, etc.) 5
Labor regadio 1 148,1
Pastos y terrenos incultos 74 10.959,40 Local comercial 122
Especies maderables de crecimiento lento 16 2.369,60 Oficinas (incluye también el resto de los servicios) 26
Otros 7 1.036,70 Local industrial 8
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacion y vivienda, 2010.
Impuesto de bienes inmuebles (1.B.1.) (2013) EQUIPAMIENTO
" INSTALACIONES DEPORTIVAS UNIDADES
VARIABLES TRIBUTARIAS ‘ URBANO RUSTICO : ,
NG d b Pistas de tenis 1
umero de recibos : : :
5 . ol < 3.062 248 Pistas polideportivas 2
ase imponible (m :
B i p.d bl ( €) 213.842 8.509 Salas deportivas 5
ase liquidable (m - -
Cuot ’qt €( ) 146.353 6.373 Campos polideportivos 2
uota integra . ;
Cuota I % ((e)) 466.865 21.032 Piscinas deportivas 7
uota liquiaa 466.839 20.397 . .
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direcciéon General del Catastro, 2014. Pistas de atletismo 1
Espacios singulares (golf, esqui...) 14
Otros espacios 7

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
VEHICULOS UNIDADES

Total vehiculos 1.730

Automoéviles 1.075

Camiones y furgonetas 99

Motocicletas 407

Autobuses y otros 124

Tractores industriales 25

Fuente: Direccion General de Tréfico, 2014.
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ESTUDIO INFORMATIVO. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
BONANSA DATOS GENERALES
) ) Término Municipal Bonanza
SITUACION GEOGRAFICA — TERRITORIO Comarca La Ribagorza
Provincia Huesca
Numero de nicleos de poblacion 1
Extensién (Km?) 37,29
Densidad (hab./Km?) 2,53
Coordenadas capital municipio UTM X:801.804 Y:4.703.970
Altitud capital municipio (m) 1.256
Distancia a la capital (Km.) 135

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), Instituto Geografico Nacional (IGN).

DATOS DEMOGRAFICOS

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.

Afo Total Hombres Mujeres
1996 72 37 35
1998 74 38 36
1999 76 40 36
2000 76 40 36
2001 80 41 39
2002 89 48 41
2003 97 52 45
2004 101 52 49
2005 105 56 49
2006 101 54 47
2007 97 50 47
2008 93 51 42
2009 96 54 42
2010 102 55 47
2011 102 55 47
2012 96 51 45
2013 86 47 39
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
Estructura de la poblacién (Padrén 2013)
mmm Poblacion total —— Crecimiento interanual (%)
Mujeres m Hombres
100 y mas
110 - 15,00%
90-94
105 -
- 10,00%
i B 80-84
. 95 - 5,00% g 70-74
:i_" 90 - g 60-64
-g - 0,00% g
s B 2 50-54
30 - 500% S
5 40-44
75
- -10,00% -
-0 30-34
65 - - 15,00% 20-24
19961998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 10-14
La tasa de crecimiento interanual del ano 1998 esta calculada en basea 1996
0-4
Movimiento natural de la poblacién 10 -8 -6 -4 -2 0 2 4 6 8 10
2008 2009 2010 2011 2012
Nacimientos 0 0 3 1 0 Tasas demograficas
Defunciones 1 1 3 2 0
Crecimiento vegetativo -1 -1 0 -1 0 o Pob. <15 + Pob >64
Dependencia = x 100
Matrimonios 0 0 1 0 1 Pob.de15af4
Tasa Bruta de Natalidad (%o) 0,0 0,0 29,4 9,8 0,0 - Pob. > 64 .
Tasa Bruta de Mortalidad (%o) 10,8 10,4 29,4 19,6 0,0 Envejecimiento = Pob. Total
Tasa Bruta de Nupcialidad (%o) 0,0 0,0 9,8 0,0 10,4 . Pob. de 0a 4
Maternidad = - x 100
Mujeres de 15 a 49
Tendencia = pobdenas x 100
—4—Nacimientos =—#l—Defunciones Pob.de5ag
4 Reemplazo = R x 100
Pob. de 55 a b4
3
TASA : ~
5 DEMOGRAFEICA BONANSA ‘ ARAGON ESPANA
Dependencia 45,8% 51,8% 48,6%
1 Envejecimiento 20,9% 20,2% 17,7%
Maternidad 16,7% 20,9% 10,3%
0 ' ] Tendencia 200,0% 99,2% 98,0%
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Reemplazo 69,2% 93,1% 101,7%
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ESTUDIO INFORMATIVO. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering

Variaciones residenciales Evolucién de la poblacién parada:

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014. 10

Afo Migraciones Interiores Migraciones Exteriores 9
Saldo int. Inmigraciones Emigraciones | Saldo ext. Inmigraciones Emigraciones 8
2009 -1 10 11 0 0 0 7 ]
2010 -10 5 15 0 0 0
2011 -4 4 8 0 0 0 6
2012 -11 1 12 1 1 0
6 0 0 0

2013 -1 7

2 mim

=¢=Saldo interior == Saldo exterior
- - / 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

2009 2009,5 2010,5 2011 2011,5 2012 2012,5 2013 .
-2 \ DATOS PRODUCTIVOS - INDICADORES ECONOMICOS

4 \ /\ Afiliados por sector de actividad
-6

\ / \ Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesoreria General de la Seguridad Social (2013)
-8

N w £y wuv
|

-10 \/ \\ Agricultura 15 &1 7%
12 Industria, 0 0.00%% m Agricultura
Construccion 0 0,0% _
Servicios 11 42.3% = Industria
Total 26 10004 Construccion
MERCADO DE TRABAJO - - o
Fuentes: Instituto Nacional de Empleo (INEM) / Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014. M Servicios
- Alitdnnomne 10
-Por cuenta ajena 16
i PROVINCIA N
PARAMETRO BONANSA HUESCA ESPANA
PobIaCIOIn activa 2011 68 113.800 23.434.075 USOS DEL SUELO (2014)
(Pob activa) / (Pob total) 2011 66,67% 50,22% 50,22% Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccién General del Catastro, 2014.
Poblacién ocupada 2011 59 98.600 18.421.425
(Pob ocupada) / (Pob activa) 2011 86,76% 86,64% 78,61%
Poblacién parada 2011 9 15.200 5.012.675 Urbano 1,88 Ha
(Pob parada) / (Pob activa) 2011 13,24% 13,36% 21,39%
B Rustico 1.676 Ha

94,7%
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
Parcelas urbanas — suelo urbano VIVIENDAS Y LOCALES
E dificad 1774 VIVIENDAS ‘ UNIDADES
icadas ' a Viviendas familiares 88
B Solares 0,1Ha Principales 39
Convencionales 39
99,9% Alojamientos 0
TR EE Viviendas no principales 49
2 .
SUPERFICIE (m?) ‘ SOLARES ’ EDIFICADAS Secundarias 37
Menos de 100 1 29 Vacias 12
De 100 a 500 3 33 Otro tipo 0
De 500 a 1.000 0 10 Viviendas colectivas 0
De 1.000 a 10.000 0 1 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacion y vivienda, 2011.
Mas de 10.000 0 1
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccién General del Catastro, 2014. LOCALES ‘ UNIDADES
Equipamientos de salud (ambulatorio, centro de salud, hospital, etc.) 0
Suelo rustico Equipamientos educativos (colegio, facultad, guarderia, escuela, etc.) 0
Equipamientos de bienestar social (servicios sociales, centro dia, etc.) 0
TIPOS DE CULTIVO Sup. (%) . Sup.(Ha) | ikl : .
Equipamientos culturales o deportivos (teatro, cine, museo, etc.)
Labor secano 1 148,1 0
Pasto§ y terrenos incultos - 74 10.959,40 Oficinas (incluye también el resto de los servicios) 3
Especies maderables de crecimiento lento 16 2.369,60 Local industrial 0
O'[I’O_S_ i i — 7 1.036,70 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacion y vivienda, 2010.
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014.
EQUIPAMIENTO
Impuesto de bienes inmuebles (I.B.1.)
INSTALACIONES DEPORTIVAS UNIDADES
VARIABLES TRIBUTARIAS URBANO RUSTICO Pistas polideportivas 2
NuUmero de recibos 103 97 Piscinas recreativas 1
Base imponible (m€) 972 454 Piscinas pequefias 1
Base liquidable (m€) 972 309 Otros 1
Cuota integra (€) 6.414 1.856 Fuente: Consejo Superior de Deportes, 2010.
Cuota liquida (€) 6.413 1.812

Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2010.

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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ESTUDIO INFORMATIVO. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
VEHICULOS | UNIDADES
Total vehiculos 87
Automoviles 52
Camiones y furgonetas 6
Motocicletas 25
Autobuses y otros 4
Tractores industriales 0

Fuente: Direccion General de Tréfico, 2014.

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering

MONTANUY DATOS GENERALES

SITUACION GEOGRAFICA — TERRITORIO Término Municipal Montanuy
Comarca La Ribagorza
Provincia Huesca
Numero de nulcleos de poblacién 8
Extensién (Km?) 174,20
Densidad (hab./Km?) 1,69
Coordenadas UTM X:803.805 Y:4.708.295
Altitud capital municipio (m) 1.205
Distancia a la capital (Km.) 175

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), Instituto Geogréafico Nacional (IGN).

DATOS DEMOGRAFICOS

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.

Ao Total Hombres Mujeres
1996 322 182 140
1998 306 170 136
1999 308 174 134
2000 307 174 133
2001 305 172 133
2002 300 170 130
2003 292 165 127
2004 308 179 129
2005 308 179 129
2006 311 177 134
2007 308 174 134
2008 307 177 130
2009 296 172 124
2010 285 167 118
2011 284 167 117
2012 265 158 107
2013 253 148 105

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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Estructura de la poblacién (Padrén 2013)
s Poblacion total ——— Crecimiento interanual (%) Mujeres ® Hombres
100 y mas
340 - - 8,00% 90-94
> [ oPoR 80-84
2l 4,00%
310 L Tgn 70-74
S 300 - 200% g 60-64
S £
S 29 - 0,00% 9 50-54
e &
240 - 200% E 40-44
270 g
- -4,00% “ 30-34
260
55 - -6,00% 20-24
240 - : ‘ ; ; : ; - -8,00% 10-14
1996 19981999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 0-4
La tasa de crecimiento interanual del aino 1998 esta calculada en base a 1996 : ' ' ' ' '
-24 -20 -16 -12 -8 -4
. ., Tasas demograficas
Movimiento natural de la poblacion
2008 2009 2010 2011 2012 Dependencia= —mmt2tPODZ03 0o
Nacimientos 0 0 0 0 1 Pob.de 15264
. Pob. > 64
Defunciones 6 5 3 2 6 Envejecimiento = ¥ 100
Crecimiento vegetativo -6 -5 -3 -2 -5 Pob. Total
Matrimonios 0 0 0 0 2 SaT— Pob.del0a4 100
. aternidad = X
Tasa Bruta de Natalidad (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 3,8 Mujeres de 15 a 49
Tasa Bruta de Mortalidad (%o) 19,5 16,9 10,5 7,0 22,6 Pob.de 0 a4
.Y o Tendencia = : x 100
Tasa Bruta de Nupcialidad (%o) 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5 Pob. de 529

Pob. de 20 a 29
Reemplazo = X 100

Pob.de 55 ab4

—4—MNacimientos == Defunciones

TASA

MONTANUY ARAGON ESPANA

f— DEMOGRAFICA
/ Dependencia 43,8% 51,8% 48,6%
Envejecimiento 25,7% 20,2% 17, 7%

/ / Maternidad 10,8% 20,9% 10,3%
-\/ Tendencia 100,0% 99,2% 98,0%
Reemplazo 55,0% 93,1% 101,7%

o/\0 — /

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

S B N W s U oo N
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
Variaciones residenciales Evolucion de la poblacién parada:
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014. 5
Afo Migraciones Interiores Migraciones Exteriores
Saldo int. Inmigraciones Emigraciones | Saldo ext. Inmigraciones Emigraciones 4
2009 -6 11 17 0 0 0
2010 0 15 15 0 0 0 3 -
2011 -18 14 32 1 1 0
2012 -6 20 26 0 0 0 2
2013 -8 8 16 -2 0 2
1 -
=&—>Saldo interior ~ =fll=Saldo exterior 0 4 I I
5 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
0
2009 201 2011 2012 2013
-5 V P
\ /\, DATOS PRODUCTIVOS — INDICADORES ECONOMICOS
-10
15 \ / Afiliados por sector de actividad
-20
AngCU|tura 86 58,1% ] Agricu|tura
Industria 2 1,4% ,
.. M Industria
MERCADO DE TRABAJO . . o Construccion 26 17,6% 5
Fuentes: Instituto Nacional de Empleo (INEM) / Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014. Servicios 34 23.0% Construccidon
Total 148 100% W Servicios
p PROVINCIA N
PARAMETRO MONTANUY HUESCA ESPANA - .8
., . - AUtONoOmMos
Poblac|0.n activa 2011 155 113800 23434075 _ POI’ cuenta ajena 100
(Pob activa) / (Pob total) 2011 54,58% 50,22% 50,22%
Poblacion ocupada 2011 129 98.600 18.421.425 Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesoreria General de la Seguridad Social (2014).
(Pob ocupada) / (Pob activa) 2011 83,23% 86,64% 78,61%
Poblacion parada 2011 25 15.200 5.012.675
(Pob parada) / (Pob activa) 2011 16,13% 13,36% 21,39% USOS DEL SUELO (2013)

Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014.

0,1%
Urbano 15 Ha

B Rustico 17.396 Ha

99,9%
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Parcelas urbanas — suelo urbano VIVIENDAS Y LOCALES

3 VIVIENDAS \ UNIDADES
Edificadas 14,5 Ha Viviendas familiares 233
B Solares 0,5Ha Principales 108
96,7% Convencionales 108
Alojamientos 0
Viviendas no principales 125
SUPERFICIE (m?) ‘ SOLARES ‘ EPISA;EI((::iLDA;ASS \S/:z;:;sdanas :2
Menos de 100 13 142 Otro tipo 0
De 100 a 500 12 209 Viviendas colectivas 0
De 500 a 1.000 0 29 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacién y vivienda, 2011.
De 1.000 a 10.000 2 9
Mas de 10.000 0 3 LOCALES | UNIDADES
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014. Equipamientos de salud (ambulatorio, centro de salud, hospital, etc.) 5
Equipamientos educativos (colegio, facultad, guarderia, escuela, etc.) 2
Suelo rastico Equipamientos de bienestar social (servicios sociales, centro dia, etc.) 3
Equipamientos culturales o deportivos (teatro, cine, museo, etc.) 0
TIPOS DE CULTIVO Sup. (%) Sup. (Ha) Local comercial 1
Labor secano 4 696,8 Oficinas (incluye también el resto de los servicios) 19
Labor regadio 0 0 - :
: Local industrial 1
Pastos y terrenos incultos 71 12.368,20 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacién y vivienda 2010.
Especies maderables de crecimiento lento 19 3.309,80
Otros 7 1.219,40
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccién General del Catastro, 2014 EQUIPAMIENTO
_ _ INSTALACIONES DEPORTIVAS ‘ UNIDADES
Impuesto de bienes inmuebles (I.B.1.) : , ,
Pistas polideportivas 1
VARIABLES TRIBUTARIAS | URBANO | RUSTICO Fuente: Conselo Superior de Deportes, 2010.
Numero de recibos 372 382
Base imponible (mé) 4043 5 492 VEHICULOS | UNIDADES
Base liquidable (m€) 4.243 1.981 Total vehiculos 371
Cuota integra (€) 28.003 11.886 Automoviles 199
Cuota liquida (€) 28.002 10.795 Camiones y furgonetas 16
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014. Motocicletas 120
Autobuses y otros 33
Tractores industriales 3

Fuente: Direccion General de Trafico, 2014.
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering

VILALLER DATOS GENERALES

SITUACION GEOGRAFICA — TERRITORIO Término Municipal Vilaller
Comarca Alta Ribagorca
Provincia Lleida
Numero de nulcleos de poblacién 2
Extensién (Km?) 59,23
Densidad (hab./Km?) 12,1
Coordenadas UTM X:312.450 Y: 4.705.400
Nucleo con mayor altitud (m) 1.109
Distancia a la capital (Km.) 132

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), Instituto Geografico Nacional (IGN).

DATOS DEMOGRAFICOS

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.

Ao Total Hombres Mujeres
1996 618 328 290
1998 618 327 291
1999 611 322 289
2000 578 303 275
2001 589 308 281
2002 579 299 280
2003 570 293 277
2004 577 306 271
2005 644 365 279
2006 678 388 290
2007 656 381 275
2008 699 405 294
2009 715 412 303
2010 696 405 291
2011 691 400 291
2012 667 382 285
2013 633 348 285

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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ESTUDIO INFORMATIVO. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
Estructura de la poblacién (Padrén 2013)
s Poblacidn total Crecimiento interanual (%) Mujeres = Hombres
100y mas
- 14,00% 90-94
210 L 12,00%
690 - 10,00% 80-84
670 - 800% g 70-74
c - 6,00% &
S 650 g 60-64
& - 4,00% £
S 620 - 2,00% fg 50-54
610 r 0.00% jg 40-44
C200% S
590 30-34
- -4,00%
570 6,00% 20-24
550 - T T : ; T T - -8,00% 10-14
1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
La tasa de crecimiento interanual del afiio 1998 esta calculada enbasea 1996 0-4 f T T T T 1
-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40
Movimiento natural de la poblaciénz
2008 2009 2010 2011 2012 Tasas demograficas
Nacimientos 5 7 6 6 3
Defunciones 3 10 9 3 5 Depen{j’encia = Pob. <15 + Pob >64
Crecimiento vegetativo 2 -3 -3 3 -2 Pob. de 15a 64
. . Pob. > 64
Matrimonios 0 1 4 4 1 Envejecimiento = x 100
Tasa Bruta de Natalidad (%o) 7,2 9,8 8,6 8,7 4,5 Pob. Total
Tasa Bruta de Mortalidad (%) 4,3 14,0 12,9 4,3 7,5 P Pob.deDa4
Tasa Bruta de Nupcialidad (%o) 0,0 1,4 5,7 5,8 1,5 aremidad= Mujeres de 15 a 49
Tendencia = b denas x 100
Pob.de5a9
—&—Nacimientos —#l—Defunciones Pob. de 202 729
Reemplazo = X 100
12 Pob.de 55 a b4
10 /\\
8 TASA - -
; //b\‘\ DEMOGRAFICA VILALLER CATALUNA ESPANA
“~_ w \ Dependencia 45,2% 49,3% 48,6%
& '\{ N Envejecimiento 19,3% 17,3% 17,7%
2 : : : : : : : : Maternidad 22,1% 22,9% 10,3%
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Tendencia 138,1% 100,4% 98,0%
Reemplazo 97,3% 98,8% 101,7%
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
Variaciones residenciales Evolucién de la poblacion parada:
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014. 35
Afo Migraciones Interiores Migraciones Exteriores 30
Saldo int. Inmigraciones Emigraciones | Saldo ext. Inmigraciones Emigraciones
2009 0 3 3 2 5 3 25
2010 -4 4 8 5 6 1
2011 -2 23 25 -19 5 24 20
2012 -7 21 28 -25 1 26 15
2013 -1 19 20 -22 4 26
10
M AN
=¢=Saldo interior == Saldo exterior 0 - : : : : : : : :
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
10
5
0 DATOS PRODUCTIVOS - INDICADORES ECONOMICOS
_520 115 2012 20 2013 Afiliados por sector de actividad
\ V
-10 \ Agricultura 13 13,7% ® Agrcultura
-15 Industria 10 10,5% ® Industria
20 \s Construccion 13 13,7% m Construccion
\./I Servicios 59 62,1% mServidios
-25 Total 95 100%
-30
- Autbnomos 50
- Por cuenta ajena 45
MERCADO DE TRABAJO Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesoreria General de la Seguridad Social (2013).

Fuentes: Instituto Nacional de Empleo (INEM) / Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014.

PARAMETRO VILALLER PFf_?\é:gglA ESPANA USOS DEL SUELO (2013)
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccién General del Catastro, 2014.

Poblacién activa 2011 358 221.100 23.434.075 B
(Pob activa) / (Pob total) 2011 51,81% 50,63% 50,22%
Poblacién ocupada 2011 267 190.600 18.421.425

- Urbano 21 Ha
(Pob ocupada) / (Pob activa) 2011 74,58% 86,21% 78,61%
Poblacion parada 2011 190 30.500 5.012.675 B Rustico 5.846 Ha
(Pob parada) / (Pob activa) 2011 53,07% 13,79% 21,39%

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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ESTUDIO INFORMATIVO. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
Parcelas urbanas — suelo urbano VIVIENDAS Y LOCALES
VIVIENDAS ‘ UNIDADES
Edificadas 14,38 Ha Viviendas familiares 580
B solares 6,88 Ha Principales 265
67,6% Convencionales 265
Alojamientos 0
Viviendas no principales 315
PARCELAS Secundarias 180
SUPERFICIE (m?) SOLARES IR Vacias 135
Menos de 100 13 139 Otro tipo 0
De 100 a 500 67 161 Viviendas colectivas -
De 500 a 1.000 12 29 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacion y vivienda, 2011.
De 1.000 a 10.000 7 23
Mas de 10.000 1 5 LOCALES | UNIDADES
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General def Catastro, 2014. Equipamientos de salud (ambulatorio, centro de salud, hospital, etc.) 1
Suelo rastico Equipamientos educativos (colegio, facultad, guarderia, escuela, etc.) 1
Equipamientos de bienestar social (servicios sociales, centro dia, etc.) 1
Equipamientos culturales o deportivos (teatro, cine, museo, etc.)
TIPOS DE CULTIVO Sup. (%) Sup. (Ha) 1
Labor secano 1 59,2 Local comercial 11
Labor regadio ) 1 59,2 Oficinas (incluye también el resto de los servicios) 17
Pasto§ y terrenos incultos — 42 2.486,40 Local industrial 5
Espeues maderables de crecimiento lento 50 2.960,00 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacién y vivienda, 2010.
Otros 7 414.4

Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014.

EQUIPAMIENTO

Impuesto de bienes inmuebles (1.B.1.) INSTALACIONES DEPORTIVAS ‘ UNIDADES
VARIABLES TRIBUTARIAS URBANO RUSTICO Pistas polideportivas 3
. . Campos deportivos 3
Namero de recibos 849 100
) ) Piscinas 3
Base imponible (€) 15.894 1.058 — -
Base liquidable (€) 15894 467 Espacios singulares (golf, esqui...) 4
Cuota int € Otros espacios pequefios 9
uota in e_gra ( ) 113.643 3.271 Fuente: Instituto de Estadistica de Catalufia (IDESCAT), 2014.
Cuota liquida (€) 113.628 1.536

Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014.

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA N-230. TRAMO: SOPEIRA — BOCA SUR DEL NUEVO TUNEL DE VIELLA Engineering
VEHICULOS | UNIDADES

Total vehiculos 478

Automoviles 320

Camiones y furgonetas 34

Motocicletas 102

Autobuses y otros 22

Tractores industriales 0

Fuente: Direccion General de Tréfico, 2014.
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Meta
Engineering

VIELHA E MIJARAN

SITUACION GEOGRAFICA — TERRITORIO

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO

DATOS GENERALES

Término Municipal

Vielha e Mijaran

Comarca Vall d’Aran
Provincia Lleida
Numero de nulcleos de poblacién 17
Extensién (Km?) 211,7
Densidad (hab./Km?) 27

Coordenadas UTM

X:319.500 Y:4.730.325

Nucleo con mayor altitud (m)

1.237

Distancia a la capital (Km.)

164

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), Instituto Geogréafico Nacional (IGN).

DATOS DEMOGRAFICOS

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2010.

Ao Total Hombres Mujeres
1996 3.692 1.875 1.817
1998 3.896 1.955 1.941
1999 4.017 2.006 2.011
2000 4.139 2.079 2.060
2001 4.233 2.154 2.079
2002 4.352 2.241 2.111
2003 4.547 2.378 2.169
2004 4.838 2.525 2.313
2005 5.020 2.659 2.361
2006 5.239 2.776 2.463
2007 5.385 2.883 2.502
2008 5.633 3.038 2.595
2009 5.710 3.016 2.694
2010 5.636 2.942 2.694
2011 5.601 2.908 2.693
2012 5.454 2.796 2.658
2013 5.508 2.823 2.685

33
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Estructura de la poblacion (Padrén 2013)
s Foblacion total e Cr & Cimie nto interanual (%)
Mujeres B Hombres
5.000 - - 7.00% 100y mas
B 6.0093 90_94
5.500 - - 5,00%
= 80-84
- 400% =
=
e 20001 - 300% 3 70-74
2 @
% 4500 - [ om% é 60-64
o - L00% s
L o E 50-54
4.000 0.00% a
- -1,00% O 40-44
4 - -2,00%
3500 30-34
- -3,00%
3.000 - -4,00% 20-24
1996 1992 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2002 2005 2010 2011 2012 2013 10-14
La tasa de crecimiento interanual del afic 1998 estd calculada en base 5 1996
0-4
-320 -270 -220 -170 -120 -70 -20 30 80 130 180 230 280

Movimiento natural de la poblacién

Tasas demogréaficas

2008 2009 2010 2011 2012
Nacimientos 67 62 66 57 58 Dependencia = Pob. <15 + Pob =64 ¥ 100
Defunciones 19 33 25 30 29 g’ ) Pob. de 15 a 64
Crecimiento vegetativo 48 29 41 27 29 o Pob. > 64
Matrimonios 31 21 22 19 19 Envejecimiento = —— x 100
Tasa Bruta de Natalidad (%) 10,8 10,0 11,7 10,2 10,6 Pob.deDa4
Tasa Bruta de Mortalidad (%o) 3,1 5,3 4,4 5,4 5,3 Maternidad = — X 100
o Mujeres de 15a 49
Tasa Bruta de Nupcialidad (%o) 5,0 3,4 3,9 3,4 3,5
) Pob.deDa4
Tendencia = x 100
Pob.de5a9
—&—MNacimientos —#l—Defunciones Pob de 20 a 29
Reemplazo = x 100
20 Pob. de 55 a 64
- / TASA VIELHA E N N
60 ~—> DEMOGRAFICA ‘ MIJARAN ‘ SAUAELINA ‘ ESPANA
50 ;
Dependencia 33,7% 49,3% 48,6%
40 . Envejecimiento 10,5% 17,3% 17,7%
30 - 1 i) 1
Maternidad 20,6% 22,9% 10,3%
20 — -
0 Tendencia 120,4% 100,4% 98,0%
Reemplazo 121,2% 98,8% 101,7%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
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Variaciones residenciales Evolucién de la poblacion parada:

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014. 350

Migraciones Interiores Migraciones Exteriores

300

Afo

Saldo int. Inmigraciones Emigraciones | Saldo ext. Inmigraciones Emigraciones

2009 -81 153 234 -15 100 115 250
2010 -16 168 184 -10 98 108
2011 -76 304 380 -100 68 168 200
2012 29 380 351 45 64 19
2013 35 346 311 -101 58 159 150

100

—&—>Saldo interior —fi—Saldo exterior 50 _:I I I
0 T T T T T T T T T

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

DATOS PRODUCTIVOS - INDICADORES ECONOMICOS

Afiliados por sector de actividad

Agricultura 20 0,8% B Agriculurg
Industria 52 2,1% ® Industria
Construccion 334 13,4% m Construccion
Servicios 2091 83,7% B Servicios
Total 2497 100%
- Autbnomos 615

MERCADO DE TRABAJO .

Fuentes: Instituto Nacional de Empleo (INEM) / Instituto Nacional de Estadistica (INE), 2014. - Por cuenta ajena 1882

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesoreria General de la Seguridad Social (2013).

VIELHA E PROVINCIA

PARAMETRO MIJARAN L LEIDA ESPANA
(Pob activa) / (Pob total) 2011 51,19% 50,63% 50,22% Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccién General del Catastro, 2014.
Poblacion ocupada 2011 2.217 190.600 18.421.425
(Pob ocupada) / (Pob activa) 2011 77,33% 86,21% 78,61% 0,6%
Poblacion parada 2011 650 30.500 5.012.675 Urbano 115,8 Ha
(Pob parada) / (Pob activa) 2011 22,67% 13,79% 21,39% o
B Rustico 20.901 Ha

99,4%

FASE B. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ANEJO MEDIO SOCIOECONOMICO
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Parcelas urbanas — suelo urbano VIVIENDAS Y LOCALES

VIVIENDAS UNIDADES

Edificadas 85,05 Ha e Viviendas familiares 4.446
B Solares 30,75 Ha Principales 2.075
Convencionales 2.075
3,4% Alojamientos 0
Viviendas no principales 2.371
SUPERFICIE (m?) soLaREs | PARCELAS — =
Menos de 100 58 502 Otro tipo 0
De 100 a 500 206 797 Viviendas colectivas 20
De 500 a 1.000 66 182 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacion y vivienda, 2011
De 1.000 a 10.000 82 162
Mas de 10.000 1 6 LOCALES | UNIDADES
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014. Equipamientos de salud (ambulatorio, centro de salud, hospital, etc.) 6
Equipamientos educativos (colegio, facultad, guarderia, escuela, etc.) 2
Suelo rdstico Equipamientos de bienestar social (servicios sociales, centro dia, etc.) 3
Equipamientos culturales o deportivos (teatro, cine, museo, etc.)
TIPOS DE CULTIVO Sup. (%) . Sup. (Ha) 4
Labor secano 1 2117 Local comercial 103
Labor regadio 1 211,7 Oficinas (incluye también el resto de los servicios) 151
Pastos y terrenos incultos 42 8.891,40 Local industrial 4
Especies maderables de crecimiento lento 50 10.585,00 Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Censo de poblacién y vivienda, 2010.
Otros 7 1.481,90
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccién General del Catastro, 2014. EQU|PAM|ENTO
_ _ INSTALACIONES DEPORTIVAS ‘ UNIDADES
Impuesto de bienes inmuebles (1.B.1.) Pistas de tenis 1
VARIABLES TRIBUTARIAS |  URBANO | RUSTICO Pistas polideportivas 6
NGmero de recibos 9.273 311 Fronton 0
Base imponible (M€) 358.549 3.393 Pistas polideportivas en pabellon 2
Base liquidable (M€) 358.549 3.393 Espacios deportivos 1
Cuota integra (€) 2.326.980 20.360 Piscinas 10
Cuota liquida (€) 2 322 953 19.546 Pistas de atletismo 0
Fuente: Ministerio de Hacienda. Direccion General del Catastro, 2014. Salas deportivas 8
Espacios singulares (golf, esqui...) 16
Otros espacios pequefios 9

Fuente: Instituto de Estadistica de Catalufia (IDESCAT), 2014.
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Meta
Engineering

. VEWiCUOS | UNIDADES
Total vehiculos 4.603
Automoviles 2779
Camiones y furgonetas 402
Motocicletas 1.206
Autobuses y otros 205
Tractores industriales 11

Fuente: Direccion General de Tréfico, 2014.
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